
 1

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. 123/2016 (Β΄ 35) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών, Εξωτερικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης «Καθορισμός κατηγορίας άδειας διαμονής πολιτών τρίτων χωρών, οι 

οποίοι κατείχαν άδειες παραμονής ή δελτία ταυτότητας αλλοδαπού που 

χορηγήθηκαν από τις υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ.»  
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 136 παρ. 9 του ν. 4251/2014 (Α΄ 80), «Κώδικας Μετανάστευσης και 

Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις». 

β) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα». 

γ) Του άρθρου 17 του ν. 1975/1991 (Α’ 184) «Είσοδος-έξοδος, παραμονή, εργασία, 

απέλαση αλλοδαπών, διαδικασία αναγνώρισης αλλοδαπών προσφύγων και άλλες 

διατάξεις.»  

δ) Του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 

Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 

Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.».  

ε) Του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».  

2. Την αριθ. Υ.186/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄3671) για την ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Προστασίας του Πολίτη Νικόλαο Τόσκα. 

                                  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΙΘΑΓ. & ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση: Ευαγγελιστρίας 2 

Τ.Κ. 10563 Αθήνα 

Πληροφορίες: Αικ. Χαροκόπου 

Τηλέφωνο:  213 136 1312 

Fax: 213 136 1239 

 

 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2017 

 Α.Π.: οικ. 10700/17 

 



 2

3. Την αριθ. Υ.213/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄3955) για την τροποποίηση 

απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ουρανία Αντωνοπούλου. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,  

 

αποφασίζουμε: 

 

Αντικαθιστούμε την παράγραφο 1 του άρθρου 1 της με αριθμό 123/2016 (Β΄ 

35) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Εξωτερικών και Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός κατηγορίας άδειας 

διαμονής πολιτών τρίτων χωρών, οι οποίοι κατείχαν άδειες παραμονής ή δελτία 

ταυτότητας αλλοδαπού που χορηγήθηκαν από τις υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ.», ως εξής: 

«1. Με απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης χορηγείται άδεια 

διαμονής σε πολίτες τρίτων χωρών, που κατείχαν άδειες παραμονής ή δελτία 

ταυτότητος αλλοδαπού, τα οποία είχαν εκδοθεί από τα Τμήματα Αλλοδαπών, για τους 

διαμένοντες στην περιοχή δικαιοδοσίας των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων 

Αττικής και Θεσσαλονίκης και από τις  Υπηρεσίες που χειρίζονται θέματα αλλοδαπών 

στις έδρες των Διευθύνσεων Αστυνομίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών 

Διευθύνσεων, ανεξάρτητα από την ημερομηνία έκδοσής τους, εφόσον οι άδειες 

παραμονής ή τα δελτία ταυτότητας αλλοδαπού έχουν λήξει πριν την ημερομηνία 

υποβολής της σχετικής αίτησης και ο ενδιαφερόμενος πολίτης τρίτης χώρας συνεχίζει 

να παραμένει στην Ελλάδα μέχρι την ημερομηνία αυτή.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

  
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

 

 

                     ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ  

 

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

 

 

ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ 

 

                                                       

              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

                 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

                  ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ 

 
 


